ПРОТОКОЛ № 3
Заседания Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Чугуевском муниципальном районе

[bookmark: _GoBack]С. Чугуевка									14.04.2022г.
Председатель: Деменёв Р.Ю.
Секретарь: Дьяченко М.В.
Присутствовали члены Координационного совета – 10 человек
Повестка дня:
1. Об инвестиционной деятельности в Чугуевском муниципальном округе
2. Вопросы по неформальной занятости
3. Об уровне заработной платы на предприятиях Чугуевского муниципального округа

1. Слушали начальника  управления экономического развития и потребительского рынка Федотову Л.В. :
Федотова Л.В. Во исполнение Указа Президента РФ от 04.02.2021г. № 68 «Об оценке деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» доведены декомпозированные показатели и индикаторы для их достижения.
Особое внимание уделяется показателю «Инвестиции в основной капитал», т.к. без привлечения инвестиций не будет динамичного развития экономики округа.
Согласно рекомендациям Правительства Приморского края и для уточнения статистических данных, сотрудниками администрации ежеквартально собираются сведения о приобретенных основных средствах предприятий  для включения их в расчет показателя «Инвестиции в основной капитал». За 2021 год предприятиями округа инвестировано 331,5 млн.руб. собственных средств, что на 7,9% (или 28,5 млн.руб) меньше, чем в 2020 году.
Рост инвестиций напрямую влияет на увеличение на поступление налоговых платежей, создание новых рабочих мест и, соответственно, на качество и уровень жизни.
Решили: принять доклад об инвестиционной деятельности в Чугуевском муниципальном округе.

2.По второму вопросу выступила Федотова Л.В..: доложила о необходимости легализации трудовых отношений, об ответственности работодателей за неуплату или неполную уплату сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование, за неуплату налога на доходы физических лиц. В связи с этим, в настоящий момент стоит остро вопрос о неформальной занятости на территории Чугуевского муниципального округа.
Решили: принять к сведению информацию по  неформальной занятости.
3. По третьему вопросу выступила Кузьменчук Н.В. – первый заместитель главы администрации Чугуевского муниципального округа: В соответствии с 68 Указом Президента РФ на наш муниципальный округ доведены показатели:
1. Вновь созданные рабочие места;
2. Прирост численности работников малого и среднего бизнеса
3. Рост заработной платы.
Надо отметить, что среднемесячная заработная плата за 2021 год выросла на 9,6%, в то время, как инфляция составила 8%. Т.е. рост реальной заработной платы составил всего 1,5%.  Среднемесячная заработная плата в нашем округе  составляет 61,8% от среднекраевого уровня. (т.е. меньше, чем в нашем округе, только в Яковлевском и Дальнереченском районах) или 38057,50 рублей.
Динамика заработной платы за 2021 год по предприятиям неоднозначна, поэтому каждому руководителю необходимо проанализировать ситуацию на собственном предприятии.

Решили: принять к сведению информацию по заработной плате на предприятиях округа

Голосовали «За» - единогласно.
Председатель Совета 							Р.Ю. Деменёв
Секретарь									М.В.Дьяченко